称 期 限 额 额 行 计提利

息

摊销 还 额

其他说明：

45、长期借款

（1）长期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

合计 0.00 0.00

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

合计  0.00

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

合计 -- -- --

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

拓维信息系统股份有限公司 2021 年半年度报告全文

145

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

房屋租金 44,962,264.82 10,990,771.09

合计 44,962,264.82 10,990,771.09

其他说明

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

合计  0.00

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2）专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

合计  0.00

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

拓维信息系统股份有限公司 2021 年半年度报告全文

146

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 779,666.37 779,666.37

本公司在质保期间对考务管

理标准化所售商品提供保修

服务，根据与客户和供应商

签订的合同条款，按照合同

收入金额的 1%计提质保金。

合计 779,666.37 779,666.37 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 9,950,000.00 4,259,599.43 1,700,976.08 12,508,623.35

合计 9,950,000.00 4,259,599.43 1,700,976.08 12,508,623.35 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

教育大数

据应用技

术工程实

验室项目

款

5,000,000.

00

5,000,000.

00

与收益相

关

拓维信息系统股份有限公司 2021 年半年度报告全文

147

重

20170306I

T 能力训

练与评测

云平台关

键技术研

发

4,000,000.

00

4,000,000.

00

与收益相

关

妙笔作文

项目（2019

年湖南省

移动互联

网专项资

金）

500,000.00   125,000.00   375,000.00
与收益相

关

兰州创新

中心专项

资金补助

2,000,000.

00
 359,423.57

1,640,576.

43

与收益相

关

2020 年湖

南省制造

强省专项

资金

 583,333.34 0.00 83,333.33 0.00  500,000.01
与收益相

关

2020 年长

沙市第四

批工业企

业技术改

造贷款贴

息

1,589,041.

09
0.00

1,008,219.

18
0.00  580,821.91

与收益相

关

其他 450,000.00 87,225.00  125,000.00   412,225.00
与收益相

关

合 计
9,950,000.

00

4,259,599.

43
0.00

1,700,976.

08
0.00 0.00

12,508,623

.35

其他说明：

A、教育大数据应用技术工程实验室项目：本公司于2017年11月收到深圳市财政委员会拨付的关于教育大数据应用技术工程

实验室项目资金500万元，用于深圳教育大数据应用技术工程实验室项目，该项目尚未验收。

B、重20170306IT能力训练与评测云平台关键技术研发：本公司于2017年6月收到深圳市科技创新委员会拨付的关于重

20170306IT能力训练与评测云平台关键技术研发资金400万元，用于深圳市科技计划项目，该项目尚未验收。

C、妙笔作文项目：本公司于2019年11月收到长沙信息产业园管理委员会2019年湖南省移动互联网专项资金100.00万元。

D、兰州创新中心专项资金补助，本公司于本期陆续收到兰州高新技术产业开发区管委会关于兰州创新中心的专项资金补助

200.00万元。

52、其他非流动负债

单位：元

拓维信息系统股份有限公司 2021 年半年度报告全文

148

项目 期末余额 期初余额

海云天控股支付的大鹏地产项目购置

款
141,903,979.28 143,768,502.62

合计 141,903,979.28 143,768,502.62

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

[…]

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括利率风险、汇率风

险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源于已确认的计息金融

工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风险，并将

于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的公允价值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项  目 ・{年数 上年数

固定利率金融工具 - -

金融资产

其中：一年内到期的非流动资产 4,614.59 4,952.52

长期应收款 3,111.57 3,636.79

交易性金融资产 11,820.69 5,360.69

金融负债  -

其中：短期借款 26,000.00 15,000.00

其他非流动负债 14,190.40 14,376.85

一年内到期的非流动负债 21,666.65

租赁负债 4,921.31

合  计 86,325.21 43,326.85

浮动利率金融工具 - -

金融资产 - -

其中：货币资金 64,741.57 55,381.57

合  计 64,741.57 55,381.57

于本报告期末，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降10个基点，而其他因素保持不变，本集团的净利润及股东权益将

减少或增加约57.50万元（2020年12月31日：37.50万元）。

拓维信息系统股份有限公司 2021 年半年度报告全文

176

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是假

设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团

面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算

的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币之外

的外币进行计价的金融工具。

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产

和负债及外币交易的计价货币主要为美元、港元、日元）依然存在外汇风险。

于本报告期末，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币万元）：

项目 外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 679.31  207.94 4,362.99  2,789.34

港元  51.39 5,573.13  9,369.18

日元  5.91 673.29  373.6

台币  - 0.14  0.14

合计 679.31 265.24 10,609.55 12,532.26

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本集团当期损益的税后影响如下（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降） ・{年数 上年数

美元汇率上升 3% 110.51  3% 157.17

美元汇率下降 -3% -110.51  -3% -157.17

港元汇率上升 7% 390.12 7% 214.16

港元汇率下降 -7% -390.12 -7% -214.16

日元汇率上升 7% 47.13  7% 25.6

日元汇率下降 -7% -47.13  -7% -25.6

台币汇率上升 7% 0.01  7% 0.01

台币汇率下降 -7% -0.01  -7% -0.01

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最

佳的资本结构以降低资本{成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出售资产以减低债务。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2021年6月30日，本集团的资产负债率为28.90%

（2020年12月31日：25.01%）。

拓维信息系统股份有限公司 2021 年半年度报告全文

177

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产   118,206,898.72 118,206,898.72

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

  110,200,000.00 110,200,000.00

（1）债务工具投资   110,200,000.00 110,200,000.00

2.指定以公允价值计量

且其变动计入当期损

益的金融资产

  8,006,898.72 8,006,898.72